
 

 

EIROPAS SAVIENĪBA

ES pilsoņu konsulārā aizsardzība 

ES: jūsu palīgs ārvalstīs 
Vai esat devies sapņu ceļojumā? Ko darīt, ja rodas problēmas? 

Ja esat ES pilsonis, ES ir jūsu rīcībā.

Ja kaut kur ārpus ES nonākat nopietnās grūtībās, bet jūsu ES valstij tur nav vēstniecības 
vai konsulāta, varat saņemt palīdzību no citas ES valsts, kuras vēstniecībai vai konsulātam 
ir jāpalīdz jums tādā pašā veidā, kā tā palīdzētu saviem pilsoņiem. 

Tās ir vienas no jūsu kā ES pilsoņa pamattiesībām. Kādu dienu tās var kļūt par jūsu 
glābšanas riņķi.

VALSTĪ, KURĀ CEĻOJAT, VAR NEBŪT JŪSU VALSTS VĒSTNIECĪBAS 

ES PALĪDZĪBA PROBLĒMU GADĪJUMĀ  

KĀ TAS DARBOJAS PRAKSĒ 
Kā ES pilsonis valstī, kurā nav jūsu dalībvalsts vēstniecības, jūs varat saņemt palīdzību no citas ES valsts 
vēstniecības, ja:

VIENKĀRŠI PADOMI DROŠĀKAI CEĻOŠANAI

Ir ļoti maz valstu ārpus ES, kurās visām ES dalībvalstīm ir vēstniecības. 
Izmantojiet šo ES tīmekļa vietni, lai pārbaudītu, vai jūsu valstij ir 
vēstniecība vai konsulāts valstī, kurā ceļojat. 
Ja jūsu valsts nav pārstāvēta, tīmekļa vietnē ir norādīta citu ES valstu 
vēstniecību un konsulātu kontaktinformācija, ar kuriem jūs varat 
sazināties, lai meklētu palīdzību. Šī informācija ir pieejama arī konkrētu 
ES delegāciju tīmekļa vietnēs.

Jūsu ES dalībvalstij nav vēstniecības vai konsulāta vietā, kur ceļojat? 
Nesatraucieties! Jūs un jūsu ģimene var saņemt konsulāro palīdzību no 
citas ES valsts, ja ārzemēs rodas ārkārtas situācija. Pret jums izturēsies 
tāpat kā pret tās ES valsts pilsoņiem, kura jums sniedz palīdzību. 
Lai atvieglotu palīdzības sniegšanu, ES un ES delegāciju tīkls visā 
pasaulē atbalsta koordināciju un sadarbību starp ES valstīm. Piemērus, 
kā tas darbojas praksē, varat atrast šeit.

NOZAUDĒTA VAI NOZAGTA PASE VAI PERSONAS 
APLIECĪBA (ID KARTE):  
Vēstniecība var izsniegt pagaidu ceļošanas 
dokumentus — vienreizējus ceļošanas dokumentus, 
kas ļauj atgriezties Eiropā.

KĻŪSTAT PAR NOZIEGUMA, PIEMĒRAM, 
LAUPĪŠANAS VAI UZBRUKUMA, UPURI:   
Vēstniecības darbinieks var jums palīdzēt un sniegt 
padomu par turpmāko rīcību.

JŪS ARESTĒ VAI AIZTUR: 
Pēc sazināšanās vēstniecība var sniegt informāciju 
par vietējo tiesību sistēmu vai palīdzēt jums atrast 
advokātu.

PALĪDZĪBA UN REPATRIĀCIJA ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀ: 
Vēstniecība var palīdzēt jums saņemt palīdzību 
vai, izņēmuma gadījumos, repatriēties. Piemēram, 
konflikta, dabas katastrofas vai nemieru gadījumā.

NOPIETNS NELAIMES GADĪJUMS VAI SLIMĪBA:  
Vēstniecība var palīdzēt jums sazināties ar 
apdrošināšanas sabiedrību, ģimeni vai draugiem,  
ja nokļūstat slimnīcā. 
 

NĀVES GADĪJUMĀ:    
Darbinieki var palīdzēt informēt tuvākos radiniekus  
un palīdzēt noformēt ar miršanu saistītos dokumentus.

Ievērojiet savas valsts ārlietu ministrijas 
ieteikumus un norādījumus ceļotājiem. 

Piemēram, vajadzības gadījumā reģistrējiet 
faktu, ka atrodaties ārvalstīs.

Pārbaudiet, vai jūsu valstij ir vēstniecība  
vai konsulāts valstī, kurā ceļojat.

Nav ne vēstniecības, ne konsulāta?  
Atrodiet citas ES valsts vēstniecību  
mūsu specializētajā platformā vai 

izmantojot ES delegācijas. Saglabājiet  
tās kontaktinformāciju.

LAI IEGŪTU PAPILDU INFORMĀCIJU, APMEKLĒJIET:

https://consular-protection.ec.europa.eu/Index_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/consular-protection-eu-citizens_en

https://consular-protection.ec.europa.eu/representation-offices_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-world-0_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/consular-protection-eu-citizens_en#12352
https://consular-protection.ec.europa.eu/travel-advice_en
https://consular-protection.ec.europa.eu/representation-offices_en
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-world-0_en
https://consular-protection.ec.europa.eu/Index_en

